filiis Israël oleum ad lucernam Dei non quaecumque, sed de lignis olivarum, et hoc purissimum pilo- que contusum. Offerant boni auditores spiritalibus doctoribus, conscientiam puram et charitatis gra- tiam secundam, pilo- que sedulae probationis ab omni nequitiae commistione permundatam, qua sola vi- delicet intentione placendi et serviendi Domino, verba eius audire delectet. Offerat Aaron cum filiis suis, ignem non alienum, sed desuper missum ad accendendam lucernam : sicut etiam ad consu- menda holocausta ac redolenda thymiamata. Prae- dicent verbum doctores non sum, sed Domini, pro- testantes cum fiducia. Non enim sumus sicut plu- rimi, adulterantes verbum, sed ex sinceritate, sed ex Deo, sicut coram Deo in Christo loquimur. Hoc igne utantur ad illustranda cognitione Dei corda audientium : hoc, ad perficienda ac Deo consecranda holocausta bonorum operum suorum; hoc, ad incen- denda thymiamata orationum sanctarum. Bene autem dicitur : Ut ardeat lucerna semper in tabernaculo tes- timonii, quia nunquam in sancta Ecclesia lux praedi- cationis, nunquam debet humilitas auditorum pura, quae hanc libenter excipiat, imo et solerter inqu- rat, deesse. Bene additur : Extra velum quod op- ansum est testimonio. Non enim intra velum caeli opus habemus lucerna scripturarum, ubi arca est Domini, et cherubim gloriae propitiatorium obum- brant, id est, agmina caelestis militiae, gloriam in- carnati filii Dei, quem posuit Deus propitiationem pro peccatis nostris, consona voce praedicant. Bene

A sequitur : Et collocabunt eam Aaron et filii eius. Quia non omnium est sacramenta fidei praedicare in populo, sed eorum solummodo, qui et castitate fidei, et executione boni operis, ad filios summi sacerdotis, Domini videlicet et Salvatoris nostri, pertinere probantur. Bene autem adhuc subditur. Et usque mane luceat coram Domino. Cum enim transacta nocte saeculi hujus, mane futurum saeculi claruerit, de quo dicit Propheta, *Mane astabo tibi et videbo* (Psalm. v), non jam ultra lucerna librorum indigemus, apparente et illustrante nos vera luce mundi, de quo dicit et Propheta : *Vobis autem timentibus nomen meum, Orietur sol iustitiae. Perpetuus erit cultus per successiones eorum a filiis Israël* (Mat. iv). Quomodo enim juxta litteram perpetuus esse poterit cultus officii sacerdotalis, ubi et ipsi in sacerdotium et tabernaculum in quo gerebatur, et populus cui gerebantur, jam dudum esse cessaverunt? Unde constat hoc in sancta Ecclesia verbum esse complendum, ubi succedentibus sibi per ordinem doctoribus simul et auditoribus veritatis, nunquam deerunt spirituales filii Israël, qui in do- mum Domini dona pietatis offerant, et filii Aaron, id est, veri sacerdotis nostri, qui illis luceat verbiminit- strent : donec completo saeculi hujus statu, et ipso quo- que tabernaculo Dei toto, id est universa electorum multitudine ad regnum caeleste translata, non erunt ultra, qui ab hominibus erudiantur homines, cum sit *Deus omnia in omnibus*.

## LIBER QUARTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De edificatione Aaræ et filiorum eius in sacerdotium constituendorum.*

Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israël, ut sacerdotio fun- gantur tibi Aaron, Naab et Abiu, et Eleazar et Ithamar (Exod. viii). Descripta factura tabernaculi, consequenter sacerdotes qui in eo ministrent ordina- tur, quorum quidem ordinatio et habitus, recte Ec- clesiae sacerdotibus congruit : ita ut omne, quod illic in ornatu vestium clarum extrinsecus fulgebat, hoc intellectum spiritualiter, in ipsis sacerdotum nostrorum mentibus altum intus emineat; hoc in eorum actibus praeter ceteris fidelium meritis, foris gloriosum clarescat. Unde apte praecipitur Moysi, ut applicet ad se Aaron fratrem suum cum filiis de medio filiorum Israël, ad fungendum sacerdotio coram Domino. Necessè est enim, ut quicumque ad majorem in sancta Ecclesia gradum promovendi sunt, majore mentis industria, sese ad legem Dei applicent, id est divinatorum observantiae mandato- rum, solertiore praeter ceteris animo copulentur. Hoc est enim eos qui sacerdotio functuri sunt de medio filiorum Israël, ad Moysen applicari : praesentes ac

doctores sanctae Ecclesiae, communem vitam electo- rum, singulari mentis culmine transcendere, et fa- miliaris inspectione quodam generaliter omnibus electis, quid vero paucis perfectioribus specialiter loquatur, attendere : ut altiori excellentia meritorum ad altiora possint premia pervenire. Nam quod fra- trem suum Moyses cum filiis in sacerdotium ordi- nare praecipitur, quid nobis aliud mystice commen- dat, nisi quod omnes qui officium doctoris suscipi- unt, tanto debent studia et amore meditationi divi- nae legis adherere, ut quasi gemina ei videantur cognatione conjuncti? Neque hoc quod primi filio- rum Aaron post ordinationem cum ignem alienum offerrent coram Domino, igne caelesti perierunt, a si- gnificatione miserabilis nostri temporis abhorret ubi nonnulli sacerdotum ac doctorum loco potius quod dictum quoque grave ac lugubre satis est, dum ignem cupiditatis igni superbiae dillectionis, antepo- nunt, igne superbiae ultionis absorbentur; quorum perpetua damnatio, temporalis est filiorum Aaron morte figurata, quamvis excellentioris figura myste- rii, quomodo tabernaculum cum ornatum ac vastis suis, sanctam designat Ecclesiam, pulcherrima vir- tutum sive personarum fidelium varietate distin-

clamq[ue] etiam summus ejusdem tabernaculi sacerdos, figuram tenet veri pontificis Jesu Christi; qui semetipsum obtulit oblationem et hostiam Deo pro nobis, in odorem suavitatis; qui et jure potest fratrem Moysi vocari: Quis enim amplius alteri frater est, cedere comexus, quam Christus Moysi? Regi gratia; Novum Testamentum Veteri.

**CAPUT III.**  
*De veste sacerdotis Aaron et filiorum ejus.*  
 Faciteque vestem sanctam fratri tuo in gloriam et decorem; et loqueris cunctis sapientibus corde, quos repleti spiritu prudentie, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministrat tibi. (Exod. xxviii.)  
 Vestes samete Aaron quas illi Moyses fecit, opera sunt justitie et sanctitatis, quas Scriptura sacre legis rectoribus habenda commendat, quorum et in his qui processere in Christo exempla que insistentur ostendit. Sapientes autem corde, quos ad fabricandas easdem vestes, Deus spiritu prudentie replevit; ipsi sunt prophete et apostoli, ceterique doctores veritatis, qui nobis apertissime, quomodo vivere sacerdotes, et ministri altaris, qualiter docere debeant, sive exemplo sue actionis, sive verbo exhortationis, ostendant. Quibus est illud Apostoli ad Titum: Oportet etiam episcopum sine crimine esse; ut dispensatorem, non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignam, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secretum doctrinam est fidelem sermone (Tit. 1).

**CAPUT III.**  
*De fabrica superhumeralis.*  
 Hec autem vestimenta erant, que facient: Rationale et superhumerale, tunicam et lineam strictam, cidarim et baltheum. Facient et vestimenta sancta Aaron fratri tuo et filiis ejus, ut sacerdotio fungantur tibi, decipientque aurum et hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum (Exod. xxviii).  
 Quomodo hec singula facta sint, plenius in sequentibus explicatur: Rationale autem pectoris habitus, superhumerale est humerorum tunica et linea stricta, id est, camisia, totum corpus operiant. Cidarim caput ornant, baltheum utrumque tunicam simul et superhumerale, artius ad corpus aptat. Quibus sex indumentis, inferius septimum jungitur et octavum: feminalia videlicet linea, ad cooperiendam carnem turpitudinis, et lamina aurea super cidarim, que titulo nominis Domini, ceteris altior omnibus, eminebat. Linea autem stricta dicitur, quoniam adharebat corpori, et ita arcta erat astrictis manibus, ut nulla ei omnino ruga inesset. Descendebat autem usque ad crura: unde et Græce poderis, id est, talaris vocabatur.

His octo generibus vestium pontifex tempore sacrificii solebat indui, e quibus erant quatuor et minoris ordinis sacerdotibus concessa: feminalia videlicet, linea tunica, et baltheus et cidarim. Dicebat enim ut quo majoris quis gradu esset insignis, eo pluribus etiam virtutum actibus admirandus fulgeret. Camela